
 

 

 

COMUNE DI STREMBO                   COPIA 
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 015 
 

 

Consiglio Comunale   

 

 
OGGETTO 

 
L.P. 3/2006, artt. 13 c. 2 lett. b e 33 c. 7ter - Adesione a Trentino Trasporti 
Spa, approvazione dello schema di convenzione per la Governance di 
Trentino Trasporti Spa ed acquisizione di n. 25 azioni a titolo gratuito. 
 

 

  
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 
20,35, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini 
di legge, si è convocato in sessione ordinaria il Consiglio del Comune di 
Strembo. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario comunale 
certifico che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata il giorno 

  
06/05/2019 

 

Presenti i Signori: all’albo pretorio ed all’albo informatico per 
rimanervi esposta per 10 giorni consecutivi. 

    

 Assenti  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Giust. Ingiust.  F.to Bragagna dott. Mauro 

BOTTERI GUIDO     

CERVI GIUSEPPE    

CUNACCIA RUBENS    

DODDI MARA X    

DUCOLI SANDRO     

FANTOMA ALFONSO     

GRITTI MANUEL DINO     

MASE’ MATTEO     

MASE’ MAURO      

MASE’ RAFFAELA     

MASE’ STEFANO     

MOSCHETTI MANRICO      

     

 

 

    

Assiste il Segretario genrale dott. Mauro Bragagna  

 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Botteri Guido, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 015/2019 dd. 30/04/2019 

 

Oggetto: L.P. 3/2006, artt. 13 c. 2 lett. b e 33 c. 7ter - Adesione a Trentino Trasporti Spa, 

approvazione dello schema di convenzione per la Governance di Trentino 

Trasporti Spa ed acquisizione di n. 25 azioni a titolo gratuito. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Premesso che: 

- L'art. 33 c. 7 bis della L.P. 3/2006 prevede che la Provincia possa alienare agli enti 

locali, anche a titolo gratuito, azioni o quote delle società da essa costituite o partecipate 

mentre i predetti enti possono affidare direttamente lo svolgimento di proprie funzioni e 

servizi alle società da essi costituite o partecipate nel rispetto dell'ordinamento comunitario. 

- Il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 29 di data 22.12.2008 ha 

quindi aderito alla società Trentino Trasporti Esercizio s.p.a., mediante acquisizione a titolo 

gratuito dalla Provincia autonoma di Trento di n. 12 azioni per un valore nominale 

complessivo di Euro 12,00. Contestualmente è stato approvato lo schema di convenzione 

atto a disciplinare i rapporti per la governance di Trentino Trasporti Esercizio s.p.a, 

comprensivo delle condizioni generali di servizio e della tabella di riparto delle quote 

azionarie (già approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2703 di data 

17/10/2008). 

Posto che l'art. 22 della LP 9 luglio 1993, n. 16 stabilisce che i Comuni individuati 

nel piano provinciale dei trasporti provvedono alla gestione dei servizi pubblici di trasporto 

urbano che si svolgono prevalentemente nel rispettivo territorio e che i servizi che 

interessano più comuni sono gestiti secondo le forme associative e di cooperazione previste 

dall'ordinamento dei Comuni, il comune di Strembo ha sottoscritto nel 2018 una 

convenzione con le amministrazioni di Carisolo, Giustino, Caderzone Terme, Pinzolo e 

Spiazzo per l’istituzione e la gestione del servizio pubblico urbano turistico “Mobilità Val 

Genova”per la stagione estiva 2018 (Deliberazione del Consiglio comunale di Strembo n. 

14 di data 20.06.2018). 

Dato atto che: 

- la Giunta provinciale con deliberazione n. 712 di data 12.05.2017, ha approvato il 

programma attuativo per il "Polo dei trasporti" prevedendo l'assunzione da parte di 

Trentino Trasporti s.p.a. del ruolo di soggetto unico della mobilità pubblica, interlocutore 

per provincia e comuni mediante la fusione per incorporazione di Aeroporto G. Caproni 

s.p.a e di Trentino Trasporti Esercizio s.p.a. 

- ai fini della procedura di fusione per incorporazione la provincia con nota del 

Servizio Trasporti Pubblici di data 12 febbraio 2018, prot. n. 88474, in atti al ns. prot. n. 

1857 di data 12.02.2018, ha comunicato l’attivazione della clausola risolutiva espressa 

contenuta nell’atto di cessione gratuita delle azioni e la richiesta della restituzione 

materiale del certificato azionario. 

- il comune di Strembo, per ottemperare a quanto richiesto, ha restituito il proprio 

certificato azionario. 

- successivamente, la Giunta provinciale, con proprio provvedimento n. 865 di data 

18/05/2018, ha deliberato l'acquisizione gratuita delle azioni di Trentino Trasporti 

Esercizio s.p.a. che erano state cedute gratuitamente a comuni e comunità di valle al fine 

di conferirle a Trentino Trasporti s.p.a. 

- a partire dal 1° agosto 2018 si è conclusa la procedura di incorporazione di 

Trentino Trasporti Esercizio s.p.a. in Trentino Trasporti s.p.a. (atto di fusione rep. n. 

72611 – atto n. 21082 di data 27/07/2018) che è subentrata nei disciplinari di affidamento 

inerenti ai servizi di trasporto pubblico urbano già affidati, per quanto di rispettiva 

competenza, dagli enti locali a Trentino Trasporti Esercizio s.p.a., in regime di "in house 

providing". 

- gli artt. 13 c. 2, lett. b e 33 c. 7 ter della LP 3/2006 prevedono la costituzione di 

un apposito organo per la gestione associata nel quale sono rappresentanti tutti gli enti 



titolari del servizio, al fine di porre in essere un meccanismo di governance per le società 

di sistema, grazie al quale, anche in conformità all'ordinamento comunitario, ciascun ente 

socio può svolgere nei confronti della società poteri sostanzialmente analoghi a quelli 

esercitati al proprio interno. 

Dato atto che: 

- è intenzione delle parti confermare le finalità alla base della precedente 

convenzione per la governance di Trentino Trasporti Esercizio s.p.a. e assicurare le 

condizioni affinché Trentino Trasporti s.p.a., divenuto unico soggetto gestore del trasporto 

pubblico locale della provincia di Trento, sia lo strumento operativo degli enti pubblici, la 

provincia di Trento, con lettera di data 05.03.2019 agli atti al prot. n. 2924, ha comunicato 

l'approvazione dello schema di convenzione per la governance di Trentino Trasporti s.p.a. 

sulla quale il Consiglio delle Autonomie Locali nella seduta del 13 febbraio 2019 ha 

espresso parere positivo. 

-per dare concreta attuazione alla stessa, viene ora richiesto agli enti pubblici 

aderenti la sottoscrizione della nuova convenzione, con allegati le condizioni generali di 

servizio e la tabella di riparto delle quote azionarie fra gli enti locali soci, che disciplina le 

modalità tecniche e giuridiche relative all'adesione degli enti pubblici a Trentino Trasporti 

s.p.a., nonché il funzionamento degli organi che garantiscono l'esercizio del controllo 

analogo. 

- Il numero di azioni spettanti al comune di Strembo, come individuato nella 

tabella allegata alla convenzione, è di 25 azioni, per un valore nominale complessivo pari 

ad Euro 25,00. 

- La convenzione prevede in particolare in favore di ciascun sottoscrittore 

l’attribuzione a titolo gratuito da parte della Provincia di una quota azionaria della 

Trentino Trasporti s.p.a. e l’impegno da parte degli enti locali soci di affidare alla 

medesima società almeno uno dei servizi indicati all’articolo 3 della convenzione, quali 

servizio urbano e/o servizio extraurbano. 

Risulta pertanto opportuno aderire alla nuova società per garantire il servizio del 

trasporto pubblico urbano turistico tenuto conto altresì della necessità di sottoscrivere la 

convenzione entro il 31.04.2019, per permettere alla provincia di Trento di ottemperare (ai 

sensi del D.Lgs 50/2016 – codice degli appalti), anche per conto degli enti soci, 

all'iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici, che intendono operare affidamenti 

diretti a propri organismi in house. 

Rilevata di grande utilità per l’Ente stesso la possibilità di usufruire di una struttura 

esterna “propria”, con una vasta esperienza alle spalle di gestione di trasporti pubblici ed in 

grado di garantire l’omogeneità tra le diverse strutture pubbliche in modo da consentire un 

dialogo tra le stesse più spedito ed efficace, con la quale intrattenere rapporti attraverso un 

apposito organo rappresentante delle amministrazioni che eserciti nei confronti della stessa 

poteri analoghi a quelli che sarebbero esercitabili dagli enti stessi nei confronti di strutture 

direttamente dipendenti, da cui acquisire le professionalità di cui sopra e dalla quale 

acquisire inoltre una molteplicità di servizi resi appunto a costi inferiori rispetto a quelli di 

mercato; 

 Presa visione ed attentamente valutato il testo della convenzione di adesione a 

Trentino trasporti Spa, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, e ritenutolo idoneo a disciplinare la materia in parola; 

 Valutato quindi opportuno procedere all’adesione a Trentino trasporti Spa, ed 

acquisire n. 133 azioni della società stessa a titolo gratuito, conformemente alla 

quantificazione operata con l’allegato alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 

233/2019; 

 Richiamato il D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica ai sensi del quale “Nei limiti di cui al comma 1 le amministrazioni 

pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società o acquisire o mantenere 

partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 

a) produzione di un servizi di interesse generale ….. 

b) omissis.. 



c) omissis … 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o 

allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle direttive europee.. omissis” 

e ritenuto pertanto di ricomprendere la società Trentino Trasporti Spa nelle fattispecie 

ammesse in quanto società che eroga servizio pubblico strumentale alle finalità istituzionali 

dell’ente quale il trasporto pubblico” 

Visto lo Statuto Comunale vigente e rilevata la propria competenza a deliberare in 

merito; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi ai sensi 

dell’articolo 184 del C.E.L. della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm., dal responsabile del Servizio Segreteria per la regolarità 

tecnica, e dal responsabile del Servizio Finanziario per la di regolarità contabile, dando atto 

che non necessita l’attestazione della copertura finanziaria, in quanto il presente 

provvedimento non comporta impegni di spesa; 

Ritenuto che vi siano i presupposti per disporre l’immediata eseguibilità del 

provvedimento stante l’urgenza di aderire alla società ed inviare alla Provincia Autonoma di 

Trento la convenzione al fine di provvedere all’iscrizione al registro delle società in house 

presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

Con voti favorevoli n. 11 (undici), voti contrari n. 0 (nessuno), astenuti n. 0 (nessuno) 

su n. 11 (undici) Consiglieri presenti e votanti espressi in forma palese e proclamati dal 

Sindaco; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di aderire, per i motivi in premessa citati, alla società Trentino Trasporti Spa mediante 

acquisizione dalla Provincia autonoma di Trento di n. 25 azioni di Trentino Trasporti 

Spa a titolo gratuito, secondo la quantificazione individuata nella tabella di riparto 

definita dalla Giunta provinciale, per un valore nominale complessivo pari ad € 25,00= 

(venticinque/00); 

 

2. di approvare, lo schema di convenzione atto a disciplinare i rapporti per al 

“governance” di Trentino Trasporti Spa comprensivo delle condizioni generali di 

servizio e della tabella di riparto delle quote azionarie che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di incaricare il Sindaco p.t. alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente 

punto 2, secondo le modalità di cui all’articolo 3 della Convenzione medesima; 

 
4. di dare atto che il servizio pubblico di trasporto urbano turistico che sono stati affidati 

e che non sono tuttora in corso di esecuzione sono i seguenti servizi: 

       - trasporto urbano turistico Val Genova; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss.mm., al fatto 

che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

      - ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2019 n. 2 e ss.mm.; 

      - ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 e ss.mm. decorrenti dalla data di scadenza 

della pubblicazione ovvero, qualora la presente deliberazione sia rivolta a soggetti 

direttamente contemplati, dal giorno della notificazione, comunicazione individuale o 

diretta conoscenza. 



      - per motivi di legittimità ed in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, 

n. 1199, decorrenti dalla scadenza della pubblicazione ovvero, dalla notificazione o 

comunicazione dell'atto impugnato o da quando l'interessato ne abbia avuto piena 

conoscenza; 

Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 11 (undici), voti contrari n. 0 (nessuno), astenuti n. 0 (nessuno) 

su n. 11 (undici) Consiglieri presenti e votanti espressi in forma palese e proclamati dal 

Sindaco; 

 

d e l i b e r a 

 

7. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 comma 4 

della L.R. 03 maggio 2018. 

 

 

 

 



 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
  
 
 
 

 
IL SINDACO 

   F.to Botteri Guido 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott. Mauro Bragagna 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
 
 
Strembo, lì   06/05/2019                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                             F.to Dott. Mauro Bragagna  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 184, comma 4 della 
L.R. 03.05.2018, n. 2 
 

 
                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                F.to dott. Mauro Bragagna  
 
 

 


